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La convention territoriale globale représente un engagement stratégique pluriannuel entre les
collectivités territoriales et la caisse d'allocations familiales. Réunissant une connaissance partagée
et une programmation concertée, cette convention, au-deld d'un cadre contractuel rénové,
réaffirme I'engagement de la caisse d'allocations familiales au cété de la collectivité territoriale.
Au service des allocataires et notamment des familles du territoire, ce cadrage prend en compte
I'ensemble des problématiques et ressources du territoire.

Pour engager ce processus, la démarche de diagnostic partagé représente une étape
incontournable et majeure. Celui-ci s'appuie d'une part sur les études réalisées a différentes
échelles par la caisse d'allocations familiales et la collectivité territoriale et aussi sur I'expertise de
la Caf quant aux données relatives aux allocataires et & sa connaissance de la politique familiale
et sociale déclinée sur le territoire. Cette approche partagée et globale des problématiques doit
permetire d'impulser un projet global de territoire.
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FICHE DIAGNOSTIC 1 : DONNEES DE CADRAGE

| — ELEMENTS DE CONTEXTE

@ Démographie - Insee Fontenay- T101_Métropol_e Val-de-
sous-Bois du Grand Paris Marne
Population en 2017 52 939 508 966 1387 926
Evolution de la population enfre 2013 et 2017 -0.3% 1.2% 2.5%
Structure d'age
Moins de 18 ans 23,7 % 21.9% 232 %
De 18 & 24 ans 8.1% 82 % 9.1 %
De 25 a 39 ans 19.5% 209 % 21,4 %
De 40 & 64 ans 33.8% 325% 31,6 %
65 ans et plus 150 % 16,4 % 14,7 %
Structure familiale (en %)
Part de familles monoparentales 17,4 % 14,7 % 16,5%
Part de couples avec enfant(s) & charge 43,8 % 43,1 % 432 %
Part de couples sans enfant 342 % 38,7 % 36,3 %
Part de personnes seules 4,7 % 3.5% 4,0 %
@ Socio-économique Fontenay- T10_Métropolfa du Val-de-
sous-Bois Grand Paris Marne
Données Insee
Revenu fiscal de référence moyen par foyer 33910€ 37931 € 30476 €
Données Caf
Revenu moyen des allocataires 2 504 € 2942 € 2128 €
Revenu médian des allocataires 1339 € 1496 € 1252 €
gifg;in;ijel.)nrevenu médian par rapport au 46,5 % 4929 412%
Part d'allocataires & bas revenus 337 % 293 % 331 %
Part d'allocataires au Rsa 172 % 13,9 % 15,5 %
Part d'allocataire bénéficiaire de la prime d'activité 26,6 % 24,7 % 270 %
;clnlgé;j;gﬁg\s/lfe des meres monoparentales 810% 813% 791 %
3 Public allocataire de la caf F;T:_g?{s' noé:\aer::;)?::;z el \ﬁcl;r::-
Nombre d'allocataires en 2019 10 421 92 094 287 580
g\é?;uhon du nombre d'allocataires entre 2015 et 13.3% 161 % 198%
lr\)lroergt;;ieogedg%sgg?es couvertes par au moins une 27 008 239 986 798 356
Taux de couverture allocataires 51,0% 47,2 % 52,5%
Part des allocataires avec enfant a charge 56,9 % 57,2 % 54,2 %

Sources : Caisses d'allocations familiales d'lle-de-France, décembre 2015 et décembre 2019 ; Insee, BCE2015 et BCE2019,
recensement de la population 01/01/2013 et 01/01/2017 ; DGFIP 2017, sur les revenus 2016.

Il = PORTRAIT DU TERRITOIRE

Fontenay-sous-Bois est une commune située d la pointe nord du Val-de-Marne, & la limite de la
Seine-Saint-Denis et & 3 kms de I'est de Paris. Elle jouxte les communes du Perreux-sur-Marne, de

1 Territoire 10 de la métropole du Grand Paris
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Nogent-sur-Marne, de Vincennes, de Paris (Bois de Vincennes), mais également des communes
séguano-dionysiennes : Montreuil, Rosny-sous-Bois et Neuilly-Plaisance. Par ailleurs, cette commune
a intégré I'établissement public territorial (Ept)2 — Paris Est Marne et Bois (ou territoire10) de la
métropole du Grand Paris, au 1er janvier 2016, et elle compte 52 939 habitants (recensement Insee
2017). Sa population couvre ainsi 3,8 % de celle du Val-de-Marne et 10,4 % de celle de I'Ept 10.
Celle-ci a légérement diminué (- 0,3 %) entre les recensements de 2013 et 2017, contrairement aux
échelons de I'Ept 10 et du département qui ont respectivement augmenté de + 1,2 % et + 2,5 %.

La structure par &ge des habitants fontenaysiens n’est pas significativement différente de celle du
département. Seules les populations des 25-39 ans et des 40-64 ans different quelque peu avec
respectivement une sous-représentation de — 2,0 points et une surreprésentation de + 2,2 points.
Concernant la structure familiale de la population fontenaysienne, seuls les couples sans enfant se
distinguent par une sous-représentation de — 2,1 points rapportée a I'ensemble du département
alors que les 3 autres catégories sont tres Iégerement surreprésentées. Ces écarts apparaissent plus
nettement comparés a I'échelon de I'Ept (- 4,5 points pour les couples sans enfant).

Par ailleurs, la population allocataire fontenaysienne évolue de maniere moins dynamique entre
2015 et 2019 (+ 13,3 %), comparativement aux 2 autres échelons territoriaux (+ 16,1 % sur I'Ept 10 et
+ 19,8 % sur le Val-de-Marne).

Si le taux de couverture allocataires fontenaysien (51 %) reste inférieur de — 1,5 point rapporté &
I'ensemble du Val-de-Marne (52,5 %), la part de couples avec enfants (56,9 %) est quant & elle
supérieure de + 2,7 points - (cf. figure 1). Ce constat s'inverse au niveau de I'Ept 10 (+ 3,9 points
concernant le taux de couverture allocataires et — 0,2 point pour la part d'allocataires avec
enfant(s) a charge).

Figure 1. Taux de couverture et allocataires avec enfant & charge a Fontenay-sous-Bois, sur le T10
et sur'ensemble du département
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Fontenay-sous-Bois = T10_Métropole du Grand Paris = Val-de-Marne

Source : Caisses d'allocations familiales d'lle-de-France, décembre 2019 ; Insee, recensement de la population
01/01/2017.

Par ailleurs, les habitants de Fontenay-sous-Bois détiennent un niveau de revenus (revenu fiscal de
référence moyen par foyer de 33910 € environ en 2017), intermédiaire entre le niveau
départemental (+ 3 434 €) et celui du territoire 10 (- 4 021 €).

2 La loi portant nouvelle organisation territoriale de la République du 7 aodt 2015 prévoit la création de nouvelles structures
administratives regroupant les communes membres de la métropole, constituées d'ensembles de plus de 300 000 habitants,
et dotées de nombreuses compétences, les établissements publics territoriaux (Ept).

Les communes de I'Ept 10 : Champigny-sur-Marne, Bry-sur-Marne, Charenton-le-Pont, Fontenay-sous-Bois, Joinville-le-Pont,
Le Perreux-sur-Marne, Maisons-Alfort, Nogent-sur-Marne, Saint-Mandé, Saint-Maur-des-Fossés, Saint-Maurice, Villiers-sur-

Marne et Vincennes.
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Ce résultat est conforté par les données allocataires de 2019. En effet, le revenu moyen par
allocataire fontenaysien est supérieur de 376 € A celui du département et le revenu médians, apres
atténuation de I'impact des revenus extrémes, I'est également mais dans une moindre mesure
(+ 87 €) - (cf. figure 2). Al'inverse, ces deux revenus sont inférieurs d ceux de I'Ept 10 (respectivement
- 438 € et - 157 €).

Sur le territoire 10, I'écart entre le revenu moyen des allocataires et leur revenu médian est de pres
de 50 %, soit un écart supérieur & ceux des deux autres échelons communal et départemental. Ce
résultat traduit une certaine hétérogénéité de la population allocataire sur ce territoire.

Figure 2. Revenus moyen et médian des allocataires sur les trois échelles territoriales
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Source : Caisses d'allocations familiales d'lle-de-France, décembre 2019

Ces premieres données sont confortées par celles relatives aux taux d'activité4 féminine du territoire
communal étudié. En effet, ce taux (72,6 %) est supérieur de + 2,5 points d celui du département
pour les couples et de + 1,9 point pour les foyers monoparentaux (81,0 %).

Malgré des revenus et des taux d'activité légerement supérieurs d ceux de I'ensemble du
département, certains indicateurs de vulnérabilité économique mettent en exergue la fragilité de
la population allocataire fontenaysienne, comparativement a celle de I'ensemble du Val-de-
Marne. En effet, plus d'un allocataire fontenaysien sur trois est considéré a bas revenuss (33,7 %),
cette part n'est que tres Iégérement supérieure a celle du Val-de-Marne (33,1 %). Cependant, la
part de bénéficiaires du revenu de solidarité active (Rsa) est supérieure de + 1,7 point,
contrairement aux bénéficiaires de la prime d'activité, trés légérement sous-représentés (- 0,4
point) - (cf. figure 3).

3 Le revenu médian : valeur d'un revenu situé a mi-hauteur sur I'échelle des revenus. 50% des personnes gagnent plus et 50%
des personnes gagnent moins.
4 Le taux d'activité inclut les actifs ayant un emploi et ceux en recherche d'emploi.

5 Le taux de pauvreté selon les données des Caf s’évalue sur les allocataires & bas revenus : le seuil de bas revenus est
calculé par I'lnsee, & hauteur de 60 % du revenu disponible médian par unité de consommation avant impdts de la
population enquétée lors de I'Enquéte Revenus Fiscaux et Sociaux (ERFS). Ce seuil est de 1096 € par unité de consommation

au 31 décembre 2019. j
4




Figure 3. Les principaux criteres d'une vulnérabilité économique d'un territoire en comparaison de

son département

Fontenay-sous-Bois T10_Métropole du Grand Paris Val-de-Marne
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Source : Caisses d’allocations familiales d'lle-de-France, décembre 2019 ; Insee, BCE2019, recensement de la population au

01/01/2017.

La majorité de ces données de cadrage placent Fontenay-sous-Bois dans une position proche du
modeéle départemental. En revanche, les indicateurs relatifs aux allocataires d bas revenus et aux
bénéficiaires du Rsa nuancent Iégérement ce premier constat en tant que marqueurs de fragilité.




FICHE DIAGNOSTIC 2 : « PETITE ENFANCE »
OBJECTIF CAF :

« Développer I'offre d’accueil du jeune enfant en luttant contre les inégalités sociales et territoriales
et en améliorant son efficience n, ce premier objectif participe de I'axe 1 de la convention
d’objectif et de gestion 2018 — 2022 de la branche Famille, acteur majeur du développement de la
politique « petite enfance ».

Il s’agit ainsi de pérenniser I'offre d’accueil collectif existante et de créer de nouvelles places,
notamment dans les zones prioritaires, d'améliorer I'accessibilité des modes d’accueil de tous les
enfants, et de soutenir I'accueill individuel.

Cet objectif est aussi inscrit dans le schéma départemental des services aux familles, piloté par la
Préfecture et coordonné par la caisse d'allocations familiales.

Il est d'ores et déjd inscrit dans le cadre du contrat enfance jeunesse signé entre les collectivités
territoriales et la Caf.

| — DONNEES DE CONTEXTE SOCIODEMOGRAPHIQUES ET SOCIOECONOMIQUES

Ces données sont complétées par les tableaux portant sur les équipements présents sur ce territoire
et soutenus par la Caf, en référence aux annexes 1 et 2.

Fontenay- T10_Métropole Val-de-

® Démographie - Insee sous-Bois  du Grand Paris Marne

Nombre de naissances domiciliées en 2019 665 6788 20 399
g\é?;ution du nombre de naissances domiciliées entre 2015 et 59% 1% 31 %
Nombre de 0-2 ans révolus en 2017 1992 19 121 56 538
Evolution du nombre de 0-2 ans révolus entfre 2013 et 2017 -11,4% -4,0 % -0.9 %

Nombre d'enfants de 0-2 ans révolus par place en

équipement d'accueil collectif 43 3.1 3.6

@ Soclo-économique - Cat Fontenay- T10_Métropole Val-de-

sous-Bois du Grand Paris Marne
Part des femmes oc,’rlves allocataires avec au moins un 695% 733 % 65.8%
enfant de 0-2 ans révolus
Part des familles allocataires biparentales avec au moins un 463 % 519% 418%

enfant de 0-2 ans révolus dont les deux parents travaillent

() Public allocataire de la Caf Fontenay-  T10_Métropole  Val-de-

sous-Bois du Grand Paris Marne
Part de,s. familles allocataires ayant au moins un enfant de 0 a 264 % 292% 304 %
2 ans révolus
Part des familles monoparentales avec au moins un enfant
de 0-2 ans révolus 169 % 149 % 180%
Part Qes familles nombreuses avec au moins un enfant de 0-2 252 % 225% 265%
ans révolus
Nombre d'enfants de 0-2 ans révolus en 2019 1719 17 030 52 547
Evolution du nombre d'enfants de 0-2 ans révolus entre 2015 A% 40% 4%
et 2019
Nor.nbre d cl155|sign’r(e)§ moterngl(le)s actif(ve)s au moins un 172 1422 3880
mois dans I'année (Paje emploi 2019)
Evolution du nombre d'assistantes maternelles entre 2015 et 218% 41 % 145%

2019

Sources : Caisses d'allocations familiales d'lle-de-France, décembre 2015 et décembre 2019 ; BCE2015 et BCE2019, état
civil décembre 2015 et décembre 2019 et recensement Insee de la population au 01/01/2013 et au 01/01/2017.
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11- ELEMENTS D' ANALYSE RELATIFS A CES DONNEES

Entre les recensements de 2015 et de 2019, le nombre de naissances domiciliéesé connait une
baisse de — 5,9 % & Fontenay-sous-Bois. Cette inflexion apparait prés de deux fois plus importante
que celle du Val-de-Marne (- 3,1 %). Cette tendance illustre également d'une part I'évolution de
I'ensemble du nombre d’'enfants de 0-2 ansrévolus (- 11,4 % entre 2013 et 2017 contre — 0,9 % sur le
département) et d'autre part celle du nombre de jeunes enfants parmi les familles allocataires. En
effet, entre 2015 et 2019, le nombre d’enfants fontenaysiens de moins de 3 ans parmi ces familles a
également diminué de - 11,4 % contre seulement — 1,4 % sur I'ensemble du Val-de-Marne.

Parmi les familles allocataires résidant sur le territoire communal, 26,4 % ont & charge au moins un
enfant de 0 & 2 ans révolus, soit — 4 points comparativement au niveau départemental (30,4 %). Cet
écart est cependant moindre concernant la part des familles monoparentales (- 1,1 point) parmi
les familles allocataires ayant au moins un enfant en bas &dge a charge et celle des familles
nombreuses (- 1,2 point) - (cf. figure 4).

De plus, comme mentionné précédemment, les femmes actives’ parmi les familles allocataires
avec un ou plusieurs jeunes enfants & charge de 0 & 2 ans révolus (69,5 %) sont surreprésentées de
+ 3,8 points par rapport a I'ensemble du Val-de-Marne (65,8 %). Cet écart atteint + 4,5 points pour
les familles biparentales dont les deux parents travaillent (46,3 % & Fontenay-sous-Bois contre 41,8 %
dans le Val-de-Marne).

Figure 4. Les principales données relatives d la petite enfance de Fontenay-sous-Bois et son Ept
rapportées a celles du département
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Source : Caisses d'allocations familiales d'lle-de-France, décembre 2015 et décembre 2019

Par ailleurs, en 2018, le taux de couverture, au titre de I'accueil du jeune enfant, s'éleve & 58,8 %, &
Fontenay-sous-Bois, contre 50,3 % au niveau départemental, soit 8,5 points de plus. En revanche,
I'étude des équipements d'accueil collectif du jeune enfant sur le territoire communal apparait
moins favorable, en termes de couverture, par rapport a I'échelon du Val-de-Marne. Ainsi, avec

5 Naissance domiciliée : le lieu de naissance retenu est celui du domicile de la mére.
7 C'est-a-dire en emploi ou en recherche active d'un emploi j
7




huit creches (familiales et parentales) proposant 329 places et six multi-accueils proposant 135
places (annexe 1), la commune offre une place d'accueil collectif pour 4,3 enfants de moins de 3
ans, contre une place pour 3,6 enfants a I'échelon de I'ensemble du Val-de-Marne.

De plus, le taux d'évolution du nombre d'assistant(e)s maternel(le)s agréé(e)s, entre 2015 et 2019,
diminue de - 21,8 % 4 Fontenay-sous-Bois, soit une baisse nettement supérieure a celle des deux
autres niveaux (respectivement — 14,1 % pour I'Ept 10 et — 14,5 % pour I'ensemble du département).

Ainsi, les données relatives & la petite enfance, placent favorablement le territoire de Fontenay-
sous-Bois comparativement & I'ensemble du département. Cependant, ce constat s'inverse par
rapport aux données du territoire 10 de la métropole du Grand Paris.




FICHE DIAGNOSTIC 3 : (t ENFANCE — JEUNESSE »

OBJECTIFS CAF :

« Accompagner le parcours éducatif des enfants Ggés de 3 a 11 ans et soutenir les jeunes Ggés de
12 a 25 ans dans leur parcours d’acceés a I'autonomie », ces objectifs participent de I'axe 1 de la
convention d’'objectif et de gestion 2018 — 2022 de la branche Famille, en tant qu'acteur de I'aide
aux temps libres des enfants et des jeunes, et de 'accompagnement du public jeune.
Il s’agit de poursuivre une politique d'accessibilité et de simplification en matiere d'accueil de loisirs
sans hébergement (Alsh), et de soutenir la diversification de I'offre de loisirs et de vacances
proposée aux enfants, notamment pour les familles les plus vulnérables dans le respect de la mixité
sociale et d'affirmer ainsi I'action de la Branche famille, et par ailleurs d’encourager les initiatives
des adolescents et de poursuivre le développement d’'actions favorisant I'autonomie des jeunes.

Ces objectifs participent aussi au déploiement du schéma départemental des services aux familles,
piloté par la Préfecture et coordonné par la caisse d'allocations familiales.
lls sont d'ores et déjd inscrits dans le cadre des contrats enfance jeunesse.

| — DONNEES DE CONTEXTE SOCIODEMOGRAPHIQUES ET SOCIOECONOMIQUES

Ces données sont complétées par les tableaux portant sur les équipements présents sur ce territoire

et soutenus par la Caf, en référence aux annexes 1 et 2.

(@) Démographie - Insee

Nombre d'enfants de 3 & 5 ans révolus
Evolution des 3-5 ans sur 2013-2017
Nombre d'enfants de 6 & 17 ans révolus
Evolution des 6-17 ans sur 2013-2017
Nombre d'enfants de 18 a 24 ans révolus
Evolution des 18-24 ans sur 2013-2017

@ Public allocataire de la Caf

Nombre d'enfants d'allocataires entre 3 et 17 ans révolus

Nombre des 3-5 ans révolus

Part des 3-5 ans révolus vivant dans une famille
monoparentale

Part des 3-5 ans révolus vivant dans une famille & bas
revenus

Nombre des 6-11 ans révolus

Part des 6-11 ans révolus vivant dans une famille
monoparentale

Part des 6-11 ans révolus vivant dans une famille & bas
revenus

Nombre des 12-15 ans révolus

Part des 12-15 ans révolus vivant dans une famille
monoparentale

Part des 12-15 ans révolus vivant dans une famille a bas
revenus

Nombre des 16-17 ans révolus

Part des 16-17 ans révolus vivant dans une famille
monoparentale

Part des 16-17 ans révolus vivant dans une famille d bas
revenus

Nombre d'enfants de 3 & 17 ans bénéficiaires d'Aeeh

Fontenay-
sous-Bois

2170
-5.1%
8 366
1.6 %
4265
-0.8 %

Fontenay-
sous-Bois

9 260
1820

18.7 %

25,6 %
3 961
249 %

24,4 %
2443
29.9 %

26,3 %
1036
37.7 %

31.8%
307

T10_Métropole du
Grand Paris

19 529
4,7 %
73057
1.0 %
41 900
-0.6 %

T10_Métropole du
Grand Paris

80 543
16 795

16,7 %

21.3%
34 469
21,7 %

19.6 %
20 699
27.4 %

211 %
8 580
33.5%

25,9 %
2539

Val-de-
Marne

56 513
28 %
209 368
3.4 %
125721
0.5 %

Val-de-
Marne

240 452
51045

20.5 %

30.1%
102 195
251 %

272 %
61002
30.3 %

29.3 %
26 210
35.3%

33.7 %
8 088

Sources : Caisses d'allocations familiales d'lle-de-France, décembre 2019 ; Insee, BCE2015 et BCE2019, recensement de la

population 01/01/2013 et 01/01/2017.
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11- ELEMENTS D'ANALYSE RELATIFS A CES DONNEES

Selon les données Insee, Fontenay-sous-Bois présente un moindre dynamisme démographique,
entre 2013 et 2017, parrapport au département, et ce quelle que soit la tfranche d'ége des enfants :
- 5,1 % concernant les 3-5 ans (contre + 2,8 %), + 1,6 % pour les 6-17 ans (contre + 3,4 %) et - 0.8 %
pourles 18 d 24 ans (contre + 0,5 %).

Les données allocataires de 2019 confortent les observations issues des données de cadrage.
L'étude de ces familles montre qu'une part IEgerement moins importante d'enfants dgés de 3 a 5
ans (- 1,8 point), 6 a 11 ans (- 0,4 point) et 12 & 15 ans (- 0,4 point), vit dans une famille
monoparentale d Fontenay-sous-Bois, par rapport aux données de I'ensemble du Val-de-Marne. A
contrario, seuls les 16-17 ans sont plus nombreux & vivre dans une famille monoparentale sur la
commune comparativement au Val-de-Marne (+ 2,5 points).

De plus, en ajoutant l'indicateur relatif aux bas revenus, les enfants d’allocataires fontenaysiens,
vivant dans un foyer monoparental pauvre, sont sous-représentés : - 4,5 points pour les 3-5 ans, - 2,7
points pour les 6-11 ans, - 3 points pour les 12-15 ans et — 1,9 point pour les 16-17 ans - (cf. figure 5).

Figure 5. Part des enfants vivant dans une famille monoparentale ou & bas revenus par dge
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Fontenay-sous-Bois T10_Métropole du Grand Paris Val-de-Marne

Source : Caisses d'allocations familiales d'lle-de-France, décembre 2019

Ces données confirment les constats favorables & la commune, et réfutent I'hypothese d'une
fragilité socio-économique des foyers allocataires & Fontenay-sous-Bois.
n




FICHE DIAGNOSTIC 4 : « PARENTALITE »
OBJECTIFs CAF :

« Valoriser le rdle des parents et contribuer & prévenir les difficultés rencontrées avec ou par leurs
enfants », ces objectifs participent de I'axe 1 de la convention d’objectif et de gestion 2018 - 2022
de la branche Famille, afin de prévenir les risques pouvant peser sur les relations intrafamiliales.

Il s’agit notamment de favoriser la qualité des liens parents-enfants aux moments clés de la vie
familiale.

Cet objectif est aussi inclus dans le schéma départemental des services aux familles, piloté par la
Préfecture et animé par la caisse d'allocations familiales.

| — DONNEES DE CONTEXTE SOCIODEMOGRAPHIQUES ET SOCIOECONOMIQUES

Ces données sont complétées par les tableaux portant sur les équipements et services présents sur

ce territoire et soutenus par la Caf, en référence aux annexes 1 et 2.

(@ Démographie - Insee Fontenay- T1 O_Métropolfa Val-de-
sous-Bois du Grand Paris Marne
Nombre de familles avec au moins un enfant de moins de 18 ans 7373 67130 184735
g\élogug?goc]h; nombre de familles avec un enfant mineur entre 4% 13% 17 9%
@ Public allocataire de la Caf Fs(::f-ggﬁ LIUOZ;A:\:::?::E \ﬁgﬁi
Nombre de familles allocataires en 2019 5932 52646 155896
Evolution du nombre de familles allocataires entre 2015 et 2019 0.1% 1.5% 3,7 %
Part des familles allocataires a bas revenus 30,6 % 252 % 342 %
Nombre de familles allocataires monoparentales 1860 14 676 48 741
Part des familles allocataires monoparentales 31.4% 27,9 % 31.3%
Part des familles allocataires monoparentales & bas revenus 48,7 % 44,1 % 48,3 %
Nombre de familles nombreuses allocataires 1396 11729 39 655
Part des familles nombreuses allocataires 23.5% 223% 254 %
Part des familles nombreuses allocataires & bas revenus 31.4% 26,5% 35.1%
:;:c‘:zrtf;i?; séparations avec enfants a charge parmi les familles 110 879 2714
Taux de séparation parmi les familles allocataires 21% 1.9% 19%
Nombre de bénéficiaires de I'Asfr 54 356 1334
Part des familles monoparentales bénéficiant de I'Asfr 29% 24% 27%
Nombre de décés en 2019 14 93 343
Enfants 5 24 117
Parents 9 49 226
Ratio de déces parmi les familles allocataires 03 % 02 % 02%

Sources : Caisses d'allocations familiales d'lle-de-France, décembre 2015, décembre 2018 et décembre 2019

; Insee,

BCE2015 et BCE2019, recensement de la population 01/01/2013 et 01/01/2017.

11- ELEMENTS D'ANALYSE RELATIFS A CES DONNEES

L'évolution du nombre de familles avec enfant(s) mineur(s), que ce soit selon les données de I'Insee
entre 2013 et 2017 ou selon les données allocataires entre 2015 et 2019, fait apparaitre une légére
inflexion & Fontenay-sous-Bois (respectivement — 1,4 % et — 0,1 %) alors que le département connait
une augmentation (+ 1,7 % et + 3,7 %).

B



Par ailleurs, siles données de cadrage font apparaitre une Iégére surreprésentation des allocataires
d bas revenus (+ 0,6 point) par rapport & I'ensemble du Val-de-Marne, les familles fontenaysiennes
d bas revenus (30,6 %) sont quant & elles sous-représentées (- 3,6 points). Ce constat est inversé
rapporté aux données du territoire 10 de la métropole du Grand Paris (+ 5,4 points).

Par ailleurs, si les familles allocataires monoparentales sont trés proches du modele départemental
(+ 0,1 point), elles sont trés [égérement surreprésentées (+ 0,4 point) lorsque ces familles sont & bas
revenus (48,7 % contre 48,3 %).
Le constat s'avére différent pour les familles nombreuses : sous-représentées de — 1,9 point face au
niveau départemental et de — 3,6 points lorsque ces dernieres se situent sous le seuil de bas revenus
- (cf. figure 6). Ces derniers résultats corroborent les observations précédentes concernant la
moindre fragilité des allocataires fontenaysiens et notamment celle des familles.

Figure 6. Part des familles monoparentales et nombreuses avec la notion de bas revenus
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Source : Caisses d'allocations familiales d'lle-de-France, décembre 2019
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Enfin, un centre social développant un axe autour de I'animation collective famille et trois contrats
locaux d'accompagnement & la scolarité (Clas) proposent une offre d'accueil parentalité aux
parents et aux enfants & Fontenay-sous-Bois - (annexe 1).




FICHE DIAGNOSTIC 5 : « LOGEMENT »
OBJECTIFs CAF :

« Soutenir les politiques du logement et participer a leur réforme », ces objectifs participent de I'axe
1 de la convention d’objectif et de gestion 2018 - 2022 de la branche Famille, en tant qu’acteur
central des politiques du logement.

Il s'agit ainsi de mettre en oceuvre les réformes des aides au logement, notamment au titre de
I'accompagnement des allocataires et aussi de poursuivre les actions en faveur de I'inclusion
sociale en matiere de prévention des expulsions locatives et de lutte contre la non-décence.

| — DONNEES DE CONTEXTE SOCIODEMOGRAPHIQUES ET SOCIOECONOMIQUES

Ces données sont complétées par les tableaux portant sur les services présents sur ce territoire et
soutenus par la Caf, en référence aux annexes 1 et 2.

@ Démographie - Insee Fontenay- T10_Métropole du Val-de-

sous-Bois Grand Paris Marne
Nombre total de logements 23721 245 699 633 207
Part de logements vacants 51% 6.3 % 5.6 %
Nombre de résidences principales 22092 224 836 586755
Part des résidences principales avec un statut propriétaire 45,5 % 508% 450%
|[ch(:tjrr‘rcdperisvrée'S|dences principales avec un statut de locataire dans le 18.8 % 242% 213%
FP)((::Jrr‘r(:czlsis(;glsldences principales avec un statut de locataire dans le 307 % 189%  269%

@ Soclo-économique - Cat Fontenay- T10_Métropole du Val-de-

sous-Bois Grand Paris Marne
Part des allocataires ayant un taux d'effort supérieur & 30 % 21,4 % 242% 202 %
Nombre d'impayés de loyers parmi les bénéficiaires d'aides au 397 2102 8034
logement
Part d'impayés parmi les bénéficiaires d'une aide au logement 7.3% 5.9 % 6,1 %

@ Public allocataire de la Caf Fontenay- T10_Métropole du Val-de-

sous-Bois Grand Paris Marne
Nombre d'allocataires bénéficiaires d'une aide au logement 4398 35747 132640
Part des allocataires bénéficiaires d'une aide au logement? 422 % 388% 46,1 %
dont bénéficiant d'Apl 64,9 % 494% 560%
dont bénéficiant d'Alf 12,9 % 168% 159%
dont bénéficiant d'Als 222 % 338% 28.1%

Sources : Caisses d'allocations familiales d'lle-de-France, décembre 2019 ; Insee, 2017 et BCE2019, recensement de la
population 01/01/2017.

11- ELEMENTS D’ANALYSE RELATIFS A CES DONNEES

L'observation du parc de logements & Fontenay-sous-Bois montre une part des résidences
principales avec un statut de propriétaire (45,5 %) proche du modeéle départemental (45,0 %), alors
qu'apparait une surreprésentation des locataires dans le parc social (+ 3,8 points) et une sous-
représentation des locataires dans le parc privé (- 2,5 points) - (cf. figure 7).

8 Apl : aide personnalisée au logement
Alf : allocation de logement familiale
Als : allocation de logement sociale




Figure 7. Occupation des résidences principales d Fontenay-sous-Bois, sur le T10 et dans le Val-de-

Marne
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Source : BCE2019, recensement de |la population 01/01/2017

Par ailleurs, seuls 42,2 % des allocataires de Fontenay-sous-Bois bénéficient d'une aide au logement,
soit — 3,9 points rapporté a I'ensemble du Val-de-Marne mais + 3,4 points rapporté & I'Ept 10 - (cf.
figure 8). Parmi ces bénéficiaires d'aide au logement, prés des deux tiers (64,9 %) percoivent I'aide
personnalisée au logement soit prés de 9 points de plus que pour I'ensemble du Val-de-Marne. A
fortiori, les bénéficiaires de I'allocation logement & titre familial (parent isolé ou couple avec enfant)
et de I'adllocation logement & titre social sont sous-représentés (respectivement - 3 points et — 6
points).

De plus, parmi ces mémes bénéficiaires, 21,4 % d'entre eux fournissent un taux d'effort? supérieur &
30 % ou plus sur la commune et 7,3 % sont en situation d'impayés de loyer, soit respectivement
+ 1,2 point et + 1,3 point rapporté au territoire départemental.

Figure 8. Les bénéficiaires d'une aide au logement
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Source : Caisses d'allocations familiales d'lle-de-France, décembre 2019

Hormis les deux derniéres données, les représentations de la population fontenaysienne vis-a-vis du
logement sont sensiblement proches de celles de I'ensemble du Val-de-Marne.

? Le taux d'effort est le rapport entre la dépense en logement et le revenu des allocataires. j
14




FICHE DIAGNOSTIC 6 : «« INSERTION/ ANIMATION DE LA VIE SOCIALE ET ACCES AUX DROITS »

OBJECTIFS CAF :

« Contribuer a 'accompagnement social des familles et développer I'animation de la vie sociale
dans les territoires prioritaires et développer I'accés aux droits », ces objectifs participent des axes
1 et 2 de la convention d’objectif et de gestion 2018 — 2022 de la branche Famille.
Il s’agit notamment de créer les conditions favorables & I'insertion, de cibler les interventions de
travail social sur les familles vulnérables, de concourir & la cohésion des territoires les plus fragiles en
y soutenant les dispositifs d'animation de la vie sociale et de développer les partenariats

permettant de simplifier I'acceés aux droits.

A ce ftitre, la Caf s’est engagée dans la définition d'un schéma directeur de I'animation de la vie
sociale, d'un plan d'accueil des allocataires et a contribué au plan départemental de I'insertion.

| — DONNEES DE CONTEXTE SOCIODEMOGRAPHIQUES ET SOCIOECONOMIQUES

Ces données sont complétées par les tableaux portant sur les services présents sur ce territoire et

soutenus par la Caf, en référence aux annexes 1 et 2.

@ Socio-économique - Insee

Taux d'activité des 15-24 ans
Dont actifs ayant un emploi

Taux de chébmage des 15-24 ans

Taux d'activité des 25-64 ans
Dont actifs ayant un emploi

Taux de chdmage des 25-64 ans

Part des cadres

Part des professions intermédiaires

Part des employés

Part des ouvriers

Part des artisans et commercants

Part des retraités

Autres personnes sans activité professionnelle

(2 Public allocataire de la Caf

Bénéficiaires du Rsa
Nombre de personnes couvertes par le Rsa
Bénéficiaires du Rsa majoré

Part des familles bénéficiaires du Rsa

Bénéficiaires de la prime d'activité

Nombre de personnes couvertes par la prime d'activité
Bénéficiaires de la prime d'activité majorée

Part des familles bénéficiaires de la prime d'activité

Part des allocataires dépendants des prestations a 50 %
ou plus

Part des allocataires avec enfant(s) & charge
dépendants des prestations a 50 % ou plus

Jeunes de 16-17 ans révolus sans activité

Part d'inactifs chez les jeunes de 16-17 ans révolus

Zone d'influence : nombre d'allocataires pour un centre
social

Fontenay-sous-Bois
34,8 %
67,7 %
323 %
872 %
878 %
122 %
22,6 %
20,1 %
20,9 %

2.1 %
3.5%
4,0 %
18.4 %

Fontenay-sous-Bois

1797
3210
134

13.0%
2769
5731

138

20,5 %

24,2 %

46,1 %

68
6.6%

10 421

T10_Métropole
du Grand Paris
33,5%

76,6 %
234 %
87.8%
90,5 %
2.5%
263 %
20,7 %
18.4 %
7.5%
4,0 %
4,0 %
18.0 %

T10_Métropole
du Grand Paris

12 822
22 324
1076

10.3 %
22715
43 939

1220
16,9 %

20,7 %

39.3%

399
4,7 %

13 156

Val-de-
Marne
36,2 %

74,7 %
253 %
85,5 %
88.5 %
11.5%
18,9 %
19.8 %
21,6 %
10.6 %

3.7 %

4,0 %
20,0 %

Val-de-
Marne

44716
84782
4239

13.8 %
77 653
163 033
4 542
220 %

23,6 %

50.7 %

1545
59 %

7374

Sources : Caisses d'allocations familiales d'lle-de-France, décembre 2019 ; Insee, 2017.
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11- ELEMENTS D'ANALYSE RELATIFS A CES DONNEES

La population fontenaysienne des jeunes de 15 & 24 ans révolus présente un taux de chémage
nettement supérieur de + 7 points a celui du département. L'écart est nettement moindre
concernant celui des 25-64 ans, soit + 0,7 point. L'étude des catégories socioprofessionnelles!o
apporte un éclairage différent sur le profil de la population communale ; si la part de cadres est
supérieure de + 3,7 points, celles des ouvriers et des personnes sans activité sont a contrario sous-
représentées de — 1,5 point et - 1,6 point.

Par ailleurs, les données allocataires confortent également ce constat : les parts des familles
bénéficiaires du revenu de solidarité active et de la prime d'activité sont inférieures de — 0,8 point
et — 1,5 point sur la commune comparativement au département. L'écart est plus important
concernant les familles dépendantes des prestations & 50 % ou plus (- 4,6 points).

Avec un centre social, la couverture de Fontenay-sous-Bois, au titfre de I'animation de la vie sociale
de proximité facilitant I'accés aux droits, le soutien a la parentalité ou encore la vie citoyenne et
I'insertion, est sensiblement moindre qu'au niveau de I'ensemble du département, avec un
équipement pour 10 421 allocataires, contre un pour 7 374 au niveau départemental (annexe 1).
Cet éqguipement se situe sur I'un des deux quartiers prioritaires de la politique de la ville!!, identifiés
sur Fontenay-sous-Bois parmi les 42 définis sur le département du Val-de-Marne : « La redoute (Le
Fort-Michelet) » et « Les Larris ». Ces quartiers semblent concentrer la population présentant des
marqgueurs de fragilité, en référence a I'annexe 3.

En conclusion, I'étude de ces données quantitatives, malgré la présence de deux quartiers
prioritaires, ne positionne pas les allocataires fontenaysiens dans une situation de fragilité socio-
économique, notamment en les rapportant & ceux de I'ensemble du Val-de-Marne. La majorité
des indicateurs de vulnérabilité est sensiblement proche du modeéle départemental, voire
légérement plus favorable. Seuls quelques marqueurs issus des données de cadrage tels que les
familles monoparentales, les allocataires a bas revenus et les bénéficiaires du Rsa sont trés
légerement surreprésentés comparativement au modeéle val-de-marnais.

Le territoire 10 de la métropole du Grand Paris se présente quant & lui plus favorable en tout point
aux deux autres échelles territoriales, ce dernier est vraisemblablement « tiré vers le haut » par des
communes dont le profil est meilleur que Fontenay-sous-Bois.

Les Caf en 11lc¢ de rance @
Cellule technique de réflexion .
tra et d’aide a la décision ———

Rédacteur : Delphine Guérin

10 Selon la nomenclature des professions et catégories socioprofessionnelles sont distingués : les cadres, les professions

intermédiaires, les employés, les ouvriers, les artisans et commercants, les retraités et les personnes sans activité

professionnelle, hors retraités.

11 Ces nouveaux quartiers sont inscrits dans la Loi de programmation pour la ville et la cohésion urbaine du 21 février Qlej
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ANNEXE 1 — EQUIPEMENTS FINANCES PAR LA CAF

Fontenay- T10_Métropole du  Val-de-

Petite enfance

sous-Bois Grand Paris Marne
Créches collectives familiales et parentales 8 82 202
Places en créches collectives familiales et parentales 329 3769 9616
Assistantes maternelles en créches familiales 18 113 289
Haltes garderies - 9 20
Places en haltes garderies - 189 353
Micro-créches - 3 S
Places en micro-créches - 30 50
Multi-accueils 6 65 167
Assistantes maternelles en multi-accueils - 14 14
Places en multi-accueils 135 2269 5867
Jardin d'enfants 1 2 3
Places en Jardin d'enfants 50 95 155
Relais assistantes maternelles 1 12 35
Assistantes maternelles en relais assistantes maternelles - 118 314
Activités extrascolaires 1 13 50
Foyers jeunes travailleurs - - 4
Activités périscolaires 1 13 46
Accueils adolescents - 6 32
Parentalité Fontenay- T O_Métropolfa du Val-de-

sous-Bois Grand Paris Marne
Centres sociaux d'animation collective 1 5 33
Conftrats locaux d'accompagnement scolaire 3 9 58
Lieux d'accueil enfants parents _ 9 21
Médiations familiales - - 3
Cenftres sociaux 1 7 39

Sources : Caf- Oméga/Sias Afc 2019




ANNEXE 2 — POIDS FINANCIER DE LA CAF

Au titre des allocataires (Hors aides sociales)

Fareaa
| Allocaraires | Pamenaires |  Glossaire
Zone de Reu: Rursle v || 94-VALDEMARNE > |[epci ~ | [ 94033 - FONTENAY SOUS BOIS ~ I
o inancier de la Caf
| Sources : BCA_mmas, BCE sase-1 (Informations sources et données)
Montant des Prestations versées au titre du mois de décembre n savoir plus:.
Les de prostati é lculées & partir des Montant | Montant | Montant | Montant janvi
prostati autitre du mois de décembre de I'année do LA der i
référance. 4208025 | 4254110 | 4382948 | 4849262 basculent en prime d'activité.
Montant moyen par habitant de moins de 65 ans Montant moyen de PF versées par allocataire Montant moyen de PF versées par famille

432
435
a2
465

Evolution des montants versés par prests

Sommes versées
M Somme versée AAH
M Somme versée Garde de 'enfant
© somme versée Logement
W somme versée PPA
W somme versée RsA

| PAR ANNEE 2016

Au ftitre des partenaires, exclusivement les prestations de service ordinaires

Allocatsires | Partensires | Glossaire |

Zone de Revitalisstion Rurale v | | 94-VAL DE MARNE v || Epcl v || 94033 - FONTENAY SOUS BOIS

ﬂ_ % Poids financier de la Caf

Source : MTOBQ (Informations Sources et Données)

Prestations de service versées sur I'année

85325 788096 5122 3388809
90831 793538 5404 3494335 ‘Se référer sux VEDAS PARENTALITE par Caf 2018 12017
92723 810183 5193 3621629
79391 827323 2794748
VIGILANCE : Ges 201 di
~1es PS CLAS 2019 ne sont pas liquidé: 2020, i tes). En effet, le foncti "anné ire impli liquidaton du droit bre décembre 2020.

- Les PS 2019 ne sont peut étre pas toutes liquidées

Cas donnéas 2019 seront définites suite au passaga de la MTOBQ en février 2021. L é h

Répartition des prestations de service versées
[ 20%

Domaine
Il ANIMATION VIE SOCIALE

PAR ANNEE 2016 2017

2018




ANNEXE 3 — QUARTIER POLITIQUE DE LA VILLE

La Calsse g'gliccabons famillales au Val-de-Marne dans le contrat de ville 20165-2020

QP094029

LA REDOUTE (LE FORT-MICHELET)
COMMUNE : FONTENAY-SOUS-BOIS
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QP094029 : La Redoute (Le Fort-Michelet)
Commune : Fontenay-sous-Bois

1. LES EQUIPEMENTS
D’ACTION SOCIALE

- Les établissements d'accueil du jeune enfant
- Les structures d'animation de la vie sociale
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La Calsss d'aliccations familiales du val-da-karne dana le contrat deville 2016-2020

QPD94029 : La Redoute (Le Fort-Michelet)
Commune : Fontenay-socus-Bois

2. DONNEES SOCIALES
SUR LES ALLOCATAIRES

QPOB4020_94033 | Quarfier Commune(s) | Départerment

Population Insee 1363 a3 172 1365039
Allocataires. 230 5403 249 584
Part de la population couverte par ka Caf (en %) 445 48 4 48,3
Structure par age (en %) :
moins de 25 ans 4.4 2.1 ]
25344 ans 45,8 55,7 55.2
45 a 59 ans .2 28,8 26,1
60 ans ou plus 8.8 10,3 B4
Structure familiale {en %) :
allocataires isolés 44 M2 358
couples sans enfant 5.6 34 ]
familles monoparentales 8.0 18,5 18,1
couples avec enfant(s) 34.0 43,8 422
Familles allocataires 150 5 BEG 150 558
Selon le nombre denfant{s) & charge (en %) :
1 enfant 3.0 28,4 288
2 enfants 87 478 48,5
3 enfants ou plus T3 238 247
Enfants a charge 344 11 938 308 204
Selon Mage (en %) -
moins de 3 ans 125 154 17.0
3afans 14.0 15,5 18.0
fa15ans 523 52,0 50,8
16 a 17 ans 6.8 8.1 B0
18 & 24 ans 1.3 2.0 B.4
Beneficiaires d'une aide au logement 158 4083 147 814
Selon ke statut d'occupafion et la nature du parc (en %) :
location parc social o2 58,8 51,2
location parc privé 25 3.2 350
location en collectivite 1.2 8.8 72
Beneficiaires de minima sociaux 7 2210 55 381
Part des allocataires percevant le Rewenu de solidarite active (en %) 0.8 17.0 15.8
Part des allocataires percevant ['allocation adultes handicapes (en %) 10,0 6.5 6.4
Beneficiaires de la prime d"activite 43 1428 40724
Part des jeunes de 18 a 24 ans (en %) 133 13.2 14,7
Allpcataires dans le champ des revenus* 217 8 582 221 149
Deont allocataires dépendants des prestafions 3 50 % ou plus {en %) 420 28,6 287
Selon ke poids des prestations dans ke revenu du foyer (en %) -
50374 % 124 6.2 6.5
75 % ou plus 304 224 222
dont 100 % 848 B30 a2.2
Selon la structure familiale (en %) :
allocataires soles 184 16,9 15.8
couples sans enfant nc 0.8 0.8
familles monoparentales 1.1 8.7 71
couples avec enfani(s) 12.0 4.1 4.8

* Hora studlarts ot allccataires ou conjoints Agas da 86 ans ou plus
Sourcas | Calssa dallcoations familales du Val-de-hame, daecamiora 201 & nsag, racensamant 2013
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QP084029 : La Aedouts (Le Fort-Michelet)
Commune : Fontenay-sous-Bois

3. SITUATION SOCIALE

DU QUARTIER EN 2016

= La Redoute (Le Fort-Michelet) », situé dans

la commune de Fontenay-sous-Bois, compte
260 allocataires de la Caf. En prenant en compte les
banéficiaires directs et indirects des prestations ver-
s8as, 44, 5 % de la population du guartier est couverte
par une prastation.

I & guartier pricritaire de la politique de la ville

Le quartier se caractérse notamment par une part
élevée de 80 ans ou plus par rapport & la moysnne
communale (18,8 % contre 10,3 %) et une part de
25-44 ans plus faible (456 % contre 557 %). Tan-
dis gue la part de familles monoparentales y est éle-
vaa (26,0 % contre 18,5 %) et la part de couples avec
enfant{s) relativement faible (34,0 % contre 43,8 %).

Le guartier compte 158 bénédficiaires d'une aide au
logement {soit 63,2 % des allocataires), dont la quasi-
totalité est dans le parc social (86,2 %).

La part d'sllocataires percevant le Aevenu de solida-
rité active (Rsa) est plus dlevde dans le guartier priori-
taire que dane la commune (20,8 % contre 17,0 %), tout
comme celle percevant I'Allocation aux adultes handica-
pés (10,0 % contre 6,5 %). Ainsi, au total, 77 allocataires
pergoivent un minimum sccial, soit 30,8 % des aloca-
taires. Par ailleurs, la dépendance aux prestations est
plue &levée dans le guartier prioritaire, avec 42,9 % des
allocataires dépendants des prestations & 50 % ou plus,
contre 28,6 % dans la commune. il
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La Csissa d'aliccations familiaies ou Val-de-Marne dans le contrat de ville 2016-2020

QP094030

LES LARRIS
COMMUNE : FONTENAY-SOUS-BOIS
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QP094030 : Les Larris
Commune : Fontenay-sous-Bois

1. LES EQUIPEMENTS
D’ACTION SOCIALE

- Les établissements d'accueil du jeune enfant
- Les structures d'animation de la vie sociale
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Sources : Calsse d'alicoations famiiales du Val-de-Mame, déoambrs 2015 ot 2018 & 1AU ie-de-France 2015
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La Calsss d'aliocations familiales du val-da-karne dana le contrat de ville 2016-2020

2. DONNEES SOCIALES

SUR LES ALLOCATAIRES

QP084030 : Les Larris

Commune : Fontenay-sous-Bois

Communeq{s) | Département

QPOB4030_84033 CQuartier
Population Insee 2378 33372 1365039
Allocataires T4 | 9403 249 5384
Part de la population couverte par ka Caf (en %) 68.3 48 4 493
Structure par age (en %)
moins de 25 ans e 5.1 ]
25 344 ans 524 56,7 552
45 3 58 ans 30,1 288 28.1
60 ans ou plus 137 10,3 0.4
Struchre familiale (en %) :
allocataires isolés 35,6 342 358
couples sans enfant 53 34 38
familles monoparentales 188 18,5 18.1
couples avec enfants) 40,3 43,8 422
Familles allocataires 338 5 BEG 150 558
Selon le nombre denfant(s) & charge (en %)
1 enfant m2 28.4 28.8
2 enfants z2 478 48,5
3 enfants ou plus 40,5 238 247
Enfants 3 charge TE9 11938 308 204
Selon Fage (en %) -
moins de 3 ans 122 15.4 17.0
3aSans 14.8 155 16.0
fa15ans 531 520 50.8
168 & 17 ans 8.1 8.1 B0
18 & 24 ans 10.8 8.0 B.4
Beénéficiaires d'une aide au logement 306 4083 117 811
Selon le statut d'occupation et ka nature du parc (en %) :
location parc social 80,8 58,9 51.2
location parc privé 52 3.2 380
location en collectivite 03 8.8 72
Benéficiaires de minima sociaux 176 2210 53381
Part des allocataires percevant le Revenu de solidarité active (en %) o] 17.0 15.8
Part des allocataires percevant 'allocation adultes handicapés (en %) 82 6.5 6.4
Beneficiaires de la prime d'activite a7 1428 40724
Part des jeunes de 18 3 24 ans (en %) 10,3 13,2 14,7
Allpcataires dans le champ des revenus* 3 B 582 221 149
Diont allecataires dépendants des prestations 3 50 % ou plus (en %) 24 28,6 287
Selon le poids des prestations dans le revenu du foyer (en %) :
50 & 74 % B0 6.2 6.5
75 % ou plus 0.4 224 22
dont 100 % 827 B30 az2
Selon la structure familiale (en %) :
allocataires isolés 18.8 169 158
couples sans enfant ne 0.8 0.8
familles monoparentales 8.8 6.7 71
couples avec enfani(s) 7.8 4.1 4.8

* Hora studiants ot aliccataires ou conjoints dgas da 96 ans ou plus
Sourcas : Calssa daliccatiors familales du val-de-MMarme, deécamibra 2018 & nsaa, racensamant 2093

E



QPOS4030 : Les Larris
Commune : Fontenay-sous-Bois

3. SITUATION SOCIALE

DU QUARTIER EN 2016

= Les Larris », situé dans la commune de Fon-

tenay-sous-Bois, compte 571 allocataires de la
Caf. En prenant en compte les bénéficiaires directs st
indirects des prestations verséss, 68,3 % de la popu-
lation du quartier est couverte par une prestation.

I e guartier prioritaire de la politique de la ville

La structure par Age des allocataires du quartier prio-
ritaire est trés proche de celle de la commune, avec la
moitie des allocataires ayant entre 25 et 44 ans (52,4 %),
latiers entre 45 et 58 ans (30,1 %) et lereste réparti entre
les 680 ans et plus (13,7 %) et lea moins de 25 ans (3,0 %).
Pareilement, la structure familiale des allocataires est
trés proche de celle de la commune, avec une part &le-
vée de couples avec enfant(s) (40,3 %) et d'allocataires
isokas (35,6 %), Contrairement aux autres quartiers, la
part da familles monoparentales est au méme niveau
gue la commune et le département (environ 18 %).

Le quartier compte 3068 bénéficiaires d'une aide au
logement (soit 53,6 % des allocataires), dont la majo-
rité est dans le parc social (90,8 %).

La part d'allocataires percevant le Aevenu de sclidari-
t& active (Rea) est plus élevée dans le quartier priori-
taire gque dans la commune (22,8 % contre 17,0 %), tout
comme celle parcevant I'Allocation aux adultes handi-
capas (8,2 % contre 6,5 %). Ainsi, au total, 176 alloca-
taires pergoivent un minimum social, soit 30,8 % des
allocataires. Par ailleurs, la dépendance aux presta-
tions est plus dlewée dans le quartier prioritaire, avec
38,4 % des allocataires dépendants des prestations
a 50 % ou plus, contre 2B,6 % dans la communea. B
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